GABINETE DO COMANDO GERAL - CBM

PORTARIA Nº  89/2024-CBM-SE DE 5 DE ABRIL DE 2024

Faculta o uso do número do Cadastro Nacional
de Pessoas Jurídicas ¿ CNPJ para o cadastro
de Projetos no Sistema de Acompanhamento de
Projetos  de  Segurança  e  emissão  de
Documento - SAPS, no âmbito do CBMSE

O COMANDANTE GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE SERGIPE NO
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, conferidas pelo art. 2° da Lei n° 4.496/02.

CONSIDERANDO a necessidade de aperfeiçoar as atividades da Diretoria de Atividades
Técnicas e SAT’s;

RESOLVE:

Art 1º. Facultar o uso do número do Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas - CNPJ no
cadastro de Projetos Temporários, que resultam em Auto de Liberação de Eventos, a serem
cadastrados no SAPS, tendo como clientes Pessoas Físicas.

Art  2°.  Permitir  que  os  projetos  relacionados  às  subclassificações  das  edificações
abaixo sejam cadastrados com o número do Cadastro Pessoas Físicas – CPF:

I. A-1 – Habitação Unifamiliar;
II. A-2 – Habitação Multifamiliar;
III. C-1 – Comércio com Baixa Carga de Incêndio;
IV. C-2 – Comercializados com Média e Alta Carga de Incêndio;
V. D-1 – Local para Prestação de Serviço Profissional ou Condução de Negócios;
VI. H-4 – Repartições Públicas, edificações das forças armadas e policiais;
VII. H-6 – Clínica, Consultório Médico, Odontológico;

Art 3°. Para Processos Simplificados continua sendo exigido CNPJ.

Art 4°. Esta Portaria entra em vigor a contar da data de sua publicação, revogando-se as

disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE; REGISTRE-SE; CUMPRA-SE.

FABIO PINTO CARDOSO - Cel. QOBM
Comandante Geral do CBMSE

 Rua Siriri, 762 - Bairro Centro - Aracaju/SE - Quartel de Comando Geral - CEP 49010-450
CNPJ 34.850.068/0001-81, Fone: (79) 99135-0251 (Comando) / (79) 3179-2065 (ASCOM),www.cbm.se.gov.br

e-Doc+ Documento Virtual válido conforme Decreto nº 40.394/2019.

Documento assinado utilizando login/senha do sistema (DOCFLOW) Verificação em: http://edocsergipe.se.gov.br/consultacodigo. Utilize o
código: EXU0-BTZN-XXFY-MUYZ Página 1 de 1

E
st

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

vi
a

D
oc

F
lo

w
 p

or
 F

A
B

IO
 P

IN
T

O
 C

A
R

D
O

S
O

 -
 C

el
. Q

O
B

M

Protocolo de Assinatura(s)
O documento acima foi proposto para assinatura digital. Para verificar as assinaturas acesse o
endereço http://edocsergipe.se.gov.br/consultacodigo e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido.

Código de verificação: EXU0-BTZN-XXFY-MUYZ

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 08/04/2024 é(são) :
FABIO PINTO CARDOSO - Cel. QOBM - 05/04/2024 16:40:10 (Docflow)